REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  40 , DE 2010

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Superintendente do Departamento de Águas e Energia Elétrica do Estado, para que preste as seguintes informações.

1. Quando foram realizados os serviços de limpeza e desassoreamento do Rio Tiête, nos trechos que passam pela Vila Any, e Itaím, divisa ente Guarulhos e São Paulo ?

2. Qual a periodicidade desses serviços ?

3. Qual a previsão para a próxima limpeza e desassoreamento ?

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o a manutenção preventiva de rios e efluentes do Tiête, são essenciais para o devido escoamento das águas de chuva, prevenindo inundações em áreas urbanas, como as ocorridas nas imediações da Vila Any, em Guarulhos.

Assim, é de responsabilidade do estado, e conseqüentemente do Departamento de Águas e Energia Elétrica do Estado, prestar tais esclarecimentos, sobre os assuntos de interesse de toda a população da cidade de Guarulhos e São Paulo.

Sala das Sessões, em 24-2-2010

a)  Ana Perugini